Innocenzo II accetta in dono dal vescovo e dalla città la terra dove verrà costruita la nuova cattedrale, Pisa 30 
settembre 1136, Privilegi antichi diversi conceduti dai Sommi Pontefici ai Vescovi di Ferrara, manoscritto, 
sec. XV, Archivio della Curia Arcivescovile di Ferrara, c. 13v. Altra copia del documento è in Exempla 
privilegiorum diversorum pontificum pro episcopatu Ferrariae, manoscritto, sec. XVII, Archivio di Stato di 
Modena, Vescovado di Ferrara, c. 7; G. A. Scalabrini, Descrizione della chiesa metropolitana di Ferrara, 
manoscritto, sec. XVIII, Biblioteca Ariostea di Ferrara, cl I 447, c. 5.  
Edizioni: P. F. Kehr, Papsturkunden in Italien. Reiseberichte zur Italia Pontificia, 9 voll., (Acta romanorum 
pontificum. V), Berolini 1905-1962, V. Aemilia sive provincia Ravennas, 1911, ed. cons: Città del Vaticano 
1977, p. 237; D. Balboni, L’anno della fondazione (1135) e della consacrazione (1177) della Cattedrale di 

Ferrara (1135-1177), in L’arte sacra nei ducati estensi, Atti della II Settimana dei Beni storico-artistici della 
Chiesa nazionale in Italia negli antichi ducati estensi, Ferrara, 13-18 settembre 1982, a cura di G. Fallani, 
Ferrara, pp. 59-83.  

Innocentius episcopus servuus servorum Dei. Venerabili fratri Landulfo episcopo et dilectis filiis consulibus 
et populo Ferrariensi imperpetuum. Cum omnibus fidelibus debitores ex iniuncto nobis a Deo apostolatus 
offitio ac benevolentia existamus, illis tamen propensiori caritatis studio nos convenit imminere, quos ad 
dominum et propietatem beati Petri apostolorum principis constat specialius pertinere. Hoc profecto intuito 
vestris postulationibus annuentes, supplicantibus nuntiis vestris, Rizardo videlicet officiali vestro et Rainaldo 
consule Ferrarie, terram pro costruenda episcopali ecclesia et cimitero infra ferrariensem civitatem a nobis 
devocionis studio comparatam et in presentia dilecti filii nostri Azzonis sancte Romane ecclesie presbiteri 
cardinalis sub censu annuo unius bisantii per vos beato Petro oblatam, sub apostolice sedis et nostra 
protectione suscipimus et non solum eandem acquisitam, sed etiam quamcumque imposterum ad opus ipsius 
matris ecclesie iuste ac legitime acquirendam presentis scripti pagina comunimus. Statuentes, ut predicta 
oblatio exinde sancte Romane [ecclesie] facta firma in perpetuum et illibata permaneat nec aliqua occasione 
de proprietate beati Petri celorum clavigeri eiusque dominio divellatur. Vestrum itaque interest ita in 
apostolice sedis obedientia et servicio nostro persistere et bona et possessiones beati Petri, que in partibus 
vestris sunt, civitatem scilicet ferrariensem, comitatu et alia, que sancte Romane ecclesie iuris existunt, in 
fidelitate ac ditione eiusdem matris vestre inviolabiliter conservare, quatenus apud Deum et nomine 
tamquam proprii et speciales filii inveniri mereamini ampliori gratia digniores.  
Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus subscripsi. 
Ego Guido [Tiburtinus] episcopus subscripsi. 
Ego Anselmo presbiter cardinalis [S. Laurentii in Lucina] subscripsi. 
Ego Lictifredus presbiter cardinalis tituli Vestine subscripsi. 
Ego Lucas presbiter cardinalis sanctorum Iohannis et Pauli tituli [Pamachii] subscripsi.  
Ego Gregorius presbiter cardinalis tituli sancte Balbine. 
Ego Gregorius diaconus cardinalis Sanctorum Sergii et Bachi subscripsi. 
Ego Guido cardinalis diaconus Sancti Adriani subscripsi. 
Ego Hubaldus diaconus cardinalis Sancte Maria in Via Lata subscripsi. 
Ego Grisogonus [diaconus] cardinalis Sancte Marie in Porticu subscripsi. 
Datum Pisis per manum Aimerici, sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis et cancellarii, II kalendae 
octobris.  
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DOCUMENTO 3